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Kirken.
Ullerup Kirke, viet til St. Laurentius, er 

i sin ældste Del opført af raa Kampesten, dog 
med en profileret Granitsokkel. Den oprindo- 
lige Bygning var i almindelig romansk Grund- 
rids. Skibet med firkantet Korbygning og 
Apsis. Man ser endnu de tilmurede, smaa

Kirkens oprindelige Grundrids.

rundbuede Vinduer, baade i Skibet og den 
første, ældre Del af Koret, ligeledes ser man 
endnu, hvor Nord -og Syddøren, nær Taarn- 
enden, har været. Henimod Slutningen af 
Middelalderen er Koret blevet forlænget i den 
dobbelte Udstrækning mod Øst. Den runde 
Korslutning er da blevet revet ned, og de bue
de Sokkelsten af Granit er blevet benyttet som 
Grundsten for Korets Tilbygning, hvor de end
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nu ses. Ligeledes er det sydlige Sidekapel ble
vet tilbygget i den senere Middelalder. Det 
har to Fag Hvælvinger, og her var i den sidste 
katolske Tid et særskilt Alter for St. Anna, 
som blev stiftet i 1506. Korbuen har bevaret 
sin runde Form, Alteret har endnu det gamle 
Stenbord.

Knkens Form ved Slutningen a£ Middelalderen.

Ved de mange Forandringer og Ombygnin
ger, Kirken har gennemgaaet i Tidens Løb, 
har den tabt meget af sit gamle Præg. Det 
store Taarn, der blev tilbygget i 1902, har hel
ler ikke bidraget til at bøde paa tidligere Tir 
ders Forseelser. Kirken har før haft Taarn, 
men det var brøstfældigt og blev brudt ned i 
det 18. Aarhundrede. *)

Større Restavreringer har fundet Sted i Aa
rene 1696, 1733 og 1857—58. En malet Indskrift 
paa Korets Østvæg bag Alteret fortæller, at 
Kirken er blevet restavreret Ao. 1691, da Ph. 
Lund var Pastor primus.

Pastor Philipp Lund, født i Ullerup, var i 
denne Tid Sognepræst; han -døde den 24. Sep
tember 1724, 70 Aar gammel.

Ved Res tavreri ngen i 1857—58 blev Hoved-

*) Schroders Topogr. 1837, II. S. 392. 



- 7 -

indgangen ført igennem Sydkapellet ind i Kir
ken, og Vinduerne blev forandret. Disse sto
re, spidsbuede Støbejernsvinduer, som de fin- 
des endnu, svarer just ikke til Kirkens Præg. 
Det er netop den Tid, hvor Forstaaelsen for de 
gamle kirkelige Ting stod paa et meget lavt 
Niveau, og meget gammelt og godt forsvandt 
fra vore Kirker. Den gamle svære Egetræs
dør, rigt udskaaret, blev solgt paa Avktionen 
over gammelt Kirkeinventar i 1858. Den blev 
paa en Bondegaard i mange Aar benyttet som 
Dækplade over en Ajlegrube, indtil den raad- 
nede op. Det var ved samme Avktion, at den 
gamle gotiske Døbefont blev solgt til Blans, 
hvor den har staaet i en Have, indtil den for 
kort Tid siden blev tilbageforæret til Kirken.

Under Sydkapellets Hvælvinger var den 
nu forsvundne Herskabsstol for Blansgaard. 
Over denne hang en Fane med Blansgaard 
Herrernes Vaaben og en gammel Hjelm, der 
ligeledes stammer fra Blansgaard. Fanen er 
fortæret af Tidens Tand, Hjelmen opbevares i 
Samlingerne paa Sønderborg Slot.

St. Anna-Gildet.
Om dette gamle Broderskab fortæller A. 

D. Jørgensen i »Sønderj. Aarbøger« 1891 (Ulle- 
rup Sogns ældre Historie):

Der er fra Slutningen af den katolske 
Tid bevaret et mærkeligt Mindesmærke fra Ul- 
lerup Sogn, nemlig et Broderskab* indrettet 
til St. Annas Ære og oprettet af Præsten Tho
mas Jepsen (Jacobi). St. Anna var efter Kir
kens Paastand Navnet paa Jomfru Marias. Mo
d-er og en højt anset Helgeninde. Hendes Bil
lede stod bl. a. i et lille Kapel paa en Bakke 
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ved Vejen syd for Aabenraa, herom hedder det 
i en Sang fra Reformations-tiden:

»Et naadefuldt Billed monne der staa,
som en Sankta Anna fra Aabenraa« o. s. v.
Thomas Jepsen var barnefødt i Blans, hvor 

hans Broder Nis havde en Gaard. Nis Jepsen 
var arvesiddende i Blans og Bedstefader til 
Hans Jepsen, der i 50 Aar var Hertugernes 
Amtsforvalter i Sønderborg. Thomas Jepsen 
nævnes endnu som Præst i Ullerup 1512 og 
1516. Han har, som det synes, faaet sin Ud
dannelse i Flensborg Fruekirke, thi 1505 op
toges han baade i hellig Trefoldigheds og i 
hellig Legems Legats i denne By, og i 1508 
rettede han i Fruekirke ved en Gave af 60 Mark 
en evig Messe for sine Forældre og Velgørere, 
særlig indviet til St. Anna. I Ullerup er han 
vistnok tiltraadt 1506, samme Aar so-m han 
oprettede sit St. Anna-Legat. Som Medlem
mer optoges Herredets Præster, to af hvert 
i de større, en i de mindre Sogne. I Ullerup 
var der foruden Stifteren ogsaa Lavrents Mom- 
me. Af verdslige Medlemmer optoges ikke 
blot Adelsmænd, men ogsaa Bønder, og Kvinder 
saavel so-m Mænd. Dagbogen nævner som del
tagende- ved Oprettelsen: Markvard v. Qualen i 
Avnbøl, Jep Magnussen paa Blansgaard, begge 
Adelsmænd, og Bønderne Mikkel Terkelsen i 
Adsbøl, Peter Nielsen i Snogbæk, Jep Nielsen i 
Ullerup, Anders Truelsen i Bøgeskov og Johan 
Mortensen, alle med deres Hustruer. Ialt op
regnes som verdslige Medlemmer, foruden disse, 
12 andre Bønder; desuden Jomfru Rixe v. Qua- 
len i Ullerup og de to Degne fra Ullerup og Var- 
næs med deres Hustruer.
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Hvad Broderskabets Formaal og Indretning 
angaar, da giver den endnu i højtysk Oversæt
telse bevarede Gildeskraa følgende Oplysninger. 
Vilde nogen optages, skulde Oldermanden før 
Laget først sætte dette under Forhandling og 
Afstemning. Optagelsen fandt Sted ved en høj
tidelig Gudstjeneste, med Edsaflæggelse og 
Indvielse. Medlemmerne paatog sig den For
pligtelse hver Tirsdag at bede tre paternoster 
og tre ave Maria (Fadervor og »hil Maria«) til 
Ære for den hellige Anna og til Tegn paa, at de 
tilhørte hendes Gilde. Dette var beregnet paa 
16 Par Folk foruden Præsterne; disse, der jo 
skulde være ugifte, maatte lade deres Hushol
dersker optage, naar det var ærbare Kvinder. 
Mellem Lagmændene gjordes der kun en For
skel paa Adel og Bønder, at hine sad øverst til 
Bords. »Gildet« skulde holdes hvert Aar paa 
Søndagen efter vor Frue Dag i Høst. Det hold
tes skiftevis af en af Brødrene, men altid inden
for Ullerup og Adsbøl Sognes Grænser, uden
sogns Medlemmer maatte selv skaffe Hus. Til 
at holde Gildet maatte hvert Par Folk sende 3 
Skæpper Byg, ugifte Mænd og Enker mindre; 
de skulde leveres paa vor Frue Dag i Fasten og 
var selvfølgelig bestemte til at brygges til Godt- 
øl. Hver Lagbroder havde Ret til at medtage 
ikke blot sin Hustru, men ogsaa en Karl og en 
Pige. Gildet begyndte paa den nævnte Søndag 
med et Maaltid og fortsattes til Mandag Aften; 
da holdt 6 Præster Messe, tre for de afdøde og 
tre for de levende og St. Anna. Om Tirsdag, hold
tes der Regnskab over Lagets Midler, deres Ud
gifter til Vokslys paa St. Annas Alter, Bøderne i 
Voks og 01 o. 1. Derefter gik man igen i Flok
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til Gildehuset for at fortære Levningerne fra 
Gildet tilligemed en Tønde 01, en Skinke, Ost og 
Smør. Mindre Højtider holdtes St. Annadag før 
Jul og mellem Paaske og Pinse, de var især kir
kelige. Tilsynet ved Gilderne, Idømmelsen og 
Oppebørslen af Bøder m. m. forestodes» af en 
Oldermand og en Skurdsmand.

»Broderskabet« skulde staa sin Prøve i Fæl
lesskab ved visse Lejligheder. Saaledes maatte 
Medlemmer ikke stævne hinanden til Tinge, 
før Forlig var forsøgt i et Lagmøde, og naar 
en Broders Gaard brændte, skulde de andre hver 
give en Snes Lægter og en Trave Halm til Taget, 
samt yde en Dags Arbejde med at sætte det op. 
Det var altsaa mere en Tilkendegivelse af bro
derligt Fællesskab end egentlig Hjælp, især da 
der selvfølgelig samme Dag blev givet et Rejse
gilde. Ved Dødsfald ydedes der Hjælp ved Vaa- 
gestue og Begravelse, ved Messer og Forbønner, 
baade i Kirkerne og i Hjemmet. Til Gengæld 
skulide de efterladte inden Aar og Dag holde 
Gravøk for alle Lagets Medlemmer: »for at den 
arme Sjæl maatte faa Trøst og Hjælp af de le
vende og Naade af den almægtige Gud«.

St. Anna-Gildet bestod kun i en Snes Aar, 
saa faldt hele den gamle Kirkeskik for aldrig 
mere at rejse sig.«

Man har i Ullerup Sogn været tidlig paa Vej 
med Reformationen. Derom vidner et gammelt 
Pergament, der endnu er bevaret. St. Valentins
dag, den 14. Febr. 1527 erklærer Kong Frederik
I. heri, at Sognemændene i Ullerup med det til
liggende Kapel Adsbøl, efter at have faaet Kund
skab om, at Kongens* Tolder Eberhard Ester
man, som han havde forlenet med Kirken, er 
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faret udenlands, har bedt ham om at give dem 
en ny Kirkeherre. De har dertil kaaret Peter 
Mattisen, deres hidtidige Vikar, s-om de antager 
»vil forkynde Guds Ord rent og efter ret evan
gelisk Skik«. Den ikke ualmindelige Skik den
gang har ogsaa fundet Indgang i Ullerup, at 
Kongen gav Kirken til en Mand, der slet ikke 
havde med Præstegerningen at gøre, men tog 
kun Kirkens Indtægter og lod Tjenesten forrette 
af en Vikar. Kongen indsatte Peter Mattis-en 
til Kirkeherre med den Pligtpaalæggelse, at han 
maatte affinde sig med Esterman, hvis han kom 
tilbage, ogat han selv skulde røgte sit Kald ef
ter den sande Kirkes Skik og Lære. Dette viser, 
at man i 1527 i Ullerup allerede har staaet over 
for en fuldbyrdet Reformation.

Deraf fremgaar ogsaa, at Adsbøl har været 
Anneks til Ullerup. 1548 var Peter Mattisen 
død, og den lutherske Biskop Tilemann van Hu
sen i Slesvig kaldte da Hans Hvid, der alt næv
nes 1535 som den yngste af Mattisens Vikarer, 
til Efterfølger, efter at Sognemændene i de to 
Sogne enstemmig havde valgt ham. I hans Tid 
kom det paa Tale at udskille Adsbøl Sogn med 
en særlig Præst. Denne Adskillelse er først sket 
efter Hvids Død. en Snes Aar senera

Adsbøl Sogns første Præst var Erasmus 
Paulsen; han nævnes omkring 1569.

Alteret
er bygget 1707 af en alsisk Billedhugger, Anton 
Gynter Frese paa Bromølle, for 360 Mk. Belø
bet blev ham udbetalt i tre Rater, 1707 »dem 
Bildhauer auf abschlag so im Kontrakt wegen 
eines neuen Altars 60 M«, 1708 fik han 150 Mk. og
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i 1709 blev Resten, 150 Mk. udbetalt »an den 
Bildhauer auf Alsen«.

Alteret er ikke betydeligt, hverken hvad an- 
gaar selve Alteret eller Malerierne. Hovedbille
det forestiller Korsfæstelsen, derover Himmel
farten og paa Alterskrinet findes et Billede af 
den hellige Nadvere.

Det øverste Billedfelt paa Alteret er tilføjet 
1799. Det forestiller »paa Skyer tronende Gud 
Fader og Søn« og er malet af Nicolai Nissen 
fra Var næ s. —

Anton Gynter Frese har siden 1686 boet i 
Bromølle. Hvor han stammede fra er ikke 
bekendt. I gamle Kirkeregnskaber kaldes han 
ofte »Anthoni Billedhugger«. Han havde en Fa
miliebegravelse i Hørup Kirke. I denne Kirkes 
Regnskab for Aaret 1716 findes følgende Notits: 

»Af en Begravelse for Billedhuggeren i
Bro Mølle, samtykt af Kircken til ham og 
hans Hustrues Begravelse, som døde her i
Sognet, at aabne.............................  2 rdlr.«
Det fremgaar ikke heraf, om det er ham el

ler Hustruen, der døde i dette Aar.
Der kendes flere Arbejder af Frese. 1702 

har han lavet en Solskive til Sottrup Kirke for 
6 Mk. og 1694 har Hørup Kirke »givet Billed
huggeren for en Krantz at giøre paa Altertav
len, med Arbejdsløn og Forgyldning .... 15 M.«

Prædikestolen
er et fortræffeligt Arbejde fra Aaret 1578. Den 
er imod Sædvane anbragt paa Korbuens nordre 
Side, vistnok for Sydkapellets Skyld, der tidli
gere har været i mere umiddelbar Forbindelse 
med Kirken. Prædikestolen er ejendommelig 
ved sin Udsmykning: paa Sidefelterne ses 



stærkt fremhævede Portrætter af Mandsperso
ner, omgivet af rige Akantusslyngninger. Det 
er muligvis Billeder af de Mænd, der maaske i 
Forening har bekostet denne Prædikestol.1)

Døbefonten.
Den gamle gotiske Døbefont blev solgt i 

1858 og den henstod som Blomsterbeholder i 
Enkefru Kjærs Have i Blans indtil Efteraaret 
1926.

Fru Kjær har da foræret den tilbage til Kir
ken, hvor den nu atter har faaet sin Plads i 
Koret. Døbefonten af Træ, der blev anskaffet i 
1858, er nu deponeret i den kirkelige Samling 
paa Sønderborg Slot.

Begravelser i Kirken.
(Efter Ullerup Kirkebog, 1655.)

I I Sønder-Kapellet: Blansgaard.

) Sml. Trap, Slesvig, 1863, II. p. 373.
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II Midt paa Gulvet: Avnbølgaard.
III I Koret: Præstens.
IV Under Orgelet: Kapellanens.
V Foran i det saakaldte Karnhus: Degnens.
VI Jacob Jebsen i Blans foran den Stol som 

hører til Blansgaard.
»Anno 1590 har Hans Matzen fra Søn

derborg ladet to Liig-Steen lægge paa Nis 
Jebsen til Blans og hans Hustrues Marens 
Grave, Nordøst ved Kirken, med den Betin
gelse at Stenene aldrig maa blive bortført 
fra Gravene.«
Denne Betingelse er imidlertid ikke blevet 

opfyldt, Stenene findes ikke mere.
Inventarlisten fra 1655.

1. En rød-tærnet Fløjls-Messehagel, med et 
Krucifix af Perler og paa Hænderne og Fød
derne store, indfattede Rubiner.

2. En Messe-Særk.
3. to sølv-forgyldte Kalke med Paténer.
4. en Tin-Vinflaske til lidt mere end en Kande.
5. to hvide Lærreds Kalk-Duge.
6. to store Messing-Stager paa Alteret. 

Endnu en gammel Messing Stage.
7. en hvid Alterdug.
8. et blaat Dammast Forhæng til Alteret med 

Krucifix.
9. to malede firkantede Skriner »zu den Kel- 

cken.
10. Messingfad paa Døbefonten.
11. et Fyr- eller Røgelsekar.

Nicolai Nissens Malerier.
Ved Restavreringen i 1927 fandtes gamle 

Dekorationer under de nyere Farvelag paa for
skellige Fyldinger i Pulpituret. Flere af dem
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er blevet afrenset, og det viser sig, at det er Ma
lerier af Varnæs-Maleren Nicolai Nissen.

I Broager Kirke er der ligeledes i dette Aar 
kommen en Mængde Dekorationer frem, som 
stammer fra samme Mand, der malede Broager 
Kirke i Aaret 1794. En Del af disse Billeder er 
blevet afrenset og opfrisket, saa at Nicolai Nis
sens Navn, der en lang Tid var glemt og gemt, 
ogsaa der vil blive bevaret.

I Ullerup fandtes paa en Panelfylding føl
gende Indskrift:

»Diese Kirche ist angemahlt
Ao. 1799 

Nicolai Nissen, 
Christine Nissen 
in Warnitz.«

Claus Duus1) skriver 1836 om Ullerup Kir
ke:

»Dekorationerne i Kirkens Indre er ik
ke uden Smag, udført af en mærkelig Maler 
og Kunstner fra Byen Varnæs. Denne Mand, 
hvis Kirkestol i Varnæs Kirke var prydet 
med Frimureremblemet, malet af ham selv, 
beboede et lille Hus i Varnæs, som han for
melig havde omdannet til et lille Palads, 
omgivet med Volde og Kanoner. Naboer
ne kaldte det »e Malers Slot«.«
Her har Menighedsraadet ogsaa vist For- 

staaelse for de gamle Billeder og forskellige af 
dem er blevet bevaret.

Paa Orgelpulpituret over Hovedgangen 
fandtes det hertugelige Lyksborgiske Vaaben, der

1) »Topograph, histor. Darstellung der Halb
insel Sundewitt« p. 116-117.
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nu atter er draget frem og vil bevare Mindet 
om de Lyksborgske Hertuger, Kirkens tidligere* 
Patron at sh errer.

I Felterne paa begge Sider af Vaabnet fin
des to Symboler,

1) den paa Skyer tronende Kristus,
2) den retfærdige Kristus med Vægtskaalen.
Paa Nordpulpituret ses »Styrelsen«, Gud; 

Fader med Kuglen over en latinsk Indskrift.
Desuden er det nævnte1 Billede over Alteret 

malet af Nissen. De gamle Stoledøre har ligele
des været malet af ham, Stolenumret har været 
omgivet af en Blomsterkrans eller lignende. 
Stolen, som har tilhørt Avnbølgaard, bærer 
Gaardens Navn.

Flere af disse Døre er ved Flytningen af 
Orgelet, der en Tid lang var anbragt i Blans- 
gaards gamle Stol over Sydkapellet, blevet 
brugt til den nuværende Orgeltrappe. Paa fle
re Fyldinger findes kun Skyer som Dekoration. 
Disse — fuldstændig uden Værdi — er ikke ble
vet afrenset.

En stor Kunstner var Nicolai Nissen ikke; 
men alligevel har disse Billeder Betydning for 
vor Hjemstavns Kultur og Historie, og det maa 
hilses med Glæde, at de er blevet draget frem 
og bevaret.

Kirkeklokkerne.
Kirken i Lieth paa Nordstrand blev tildels 

ødelagt af Stormfloden den 11. December 1634. 
1638 blev Kirken nedbrudt; Prædikestolen solg
tes til Frederiksstad, og Klokken blev solgt til 
Hertug Philipp af Lyksborg for 800 Mark, til 
Brug i Ullerup Kirke. Hertugen har ikke, som 
der fortælles, foræret Klokken til Ullerup Kirke^
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den. maatte betales af Kirkens Midler. 1640 den 
6. November laante Kirken »zur völligen Be^ 
Zahlung ihrer neuen Glocke« af Broager Kirke 
200 Mk. 1. og af Sottrup Krike ligeledes 200 Mk. 1.

Denne Klokke fortæller selv om siin Skæb
ne:

ANNO 1629, ALSE IGK HADDE GE- 
HANGET 122 IHAR, THO DER EHRE GOT
TES GEGEWEN MINER KLANGE, DHO 
BIN ICK DEN 14. FEBR. DORICH VER- 
WARLOSUNG DER SOLDATEN IM FHUR 
THO REETEN. DE VAN DER LIDT HEB- 
BEN MI WEDDERUME LATEN GETTEN 
DORICH M. PETER MELCHIORSEN AN
NO 1632.

DHO IS STALLER IM LANDE GEWE
SEN DER WOLEDLE AUGUSTUS V. BER- 
STENBORSTELL, LANDSCHRIWER PE
TRUS FINCKE, PASTOR H. PETRUS, CLYO 
RADTMANN, OCKE LEVESEN KERCK- 
GESWAREN, OCKE LAUERENSEN UNDE 
HANS KNUDTSEN.
Efter denne Indskrift er Klokken støbt 1507, 

og efter at den i 122 Aar havde »givet sin Klang 
til Guds Ære«, blev den ødelagt ved Soldaters 
Uagtsomhed. Da 30 Aars Krigens kejserlige 
Tropper under Tilly trængte ind i Marskegnene 
og hærgede Byerne, er den »revnet i Ilden« den 
14. Februar 1629. Man mener, at Soldaterne har 
taget Klokken ned for at benytte den som Gry
de i Feltkøkkenet. Derefter har Sognefolkene i 
Lieth ladet den omstøbe Aar 1632, dia den vel
ædle August v. Berstenborstel var Stal ler, Peter 
Fincke Landskriver, H. Petrus Præst o. s. v.
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Klokken blev omtøbt af Peter Melchior i Hu
sum.

I den nye Klokkes andet Aar kom 1634 
Ulykken over Vestkysten, da Kirkebyen Lieth 
og mange andre Byer ødelagdes af Stormfloden. 
Klokkestolens Bjælker maa have kunnet bære 
Klokken, indtil den er bleven skyllet paa Stran
den. Der fortælles, at en fattig Kvinde senere 
fandt den næsten tilsandede Klokke og meldte 
Fundet til Myndighederne. Som Findeløn fik 
hun saa megen Boghvede, som Klokken kunde 
rumme.

Efter Ullerup Kirkes Inventarliste ifra 1655 
havde Kirken en anden Klokke, der varmindre 
og uden Indskrift og Aarstal. Om denne Klokke 
fortæller Kirkebogen:

Anno 1726 den 5. Januar, da der blev 
ringet for den hojsalige Hertuginde Chri
stina,*) fik den lille Klokke en Revne, saa 
den tabte Klangen og blev ubrugelig. Den 
maatte støbes om og blev sendt til Husum. 
Den blev vejet ved Ankomsten og vejede 
1630 Pund. Omstøbningen besørgede Klok
kestøberen Johan Hinrich Armowitz i Hu
sum 1728. Ved Omstøbningen svandt Væg
ten 10 %; den ny Klokke havde en Vægt af 
1467 Pund.
Omstøbningen kostede 393 Mk.

*) Hertug Philip Ernsts (Lyksborg) anden 
Gemalinde, født 1687, død 8. Maj 1726. Hun var 
Datter af Sievert v. Ahlefeld til Brodau og En
ke efter den polske Generalmajor Greve v. John
ston.
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Hertil gav Hertug Philipp Ernst*) 150 Mk., 
Indsamlingen i Menigheden 120 Mk., og Resten 
har Kirken »von ihrer Armuth entrichten mus,- 
sen«. Senere gav Hertuginden af Lyksborg, 
Charlotte Maria**), 150 Mk. til Afbetaling af 
Restgælden af Klokken.

Klokkens Indskrift:
»Et Fyrste-Par gav i min Trang 
Til Guds oc Kirkens Æries Sang 
Mig min forlorne søde Klang.«

Under Hertug Philipp Ernsts og Charlotte 
Marias Navnetræk:

»Me fecit Johan Hinrich Armowitz in 
Husum 1728.«

Peter Melch-ersen i Husum, som støbte Klok
ken i 1632, høær til de bekendteste Klokke
støbere. Han støbte sin første Klokke 1605 og 
dødei 1655 i Husum. 1625 leverede han en Klok
ke til Fanø. I Sønderborg Amt har følgende Kir
ker Klokker fra Peter Melchersens Værksted:

Kajnæs (1615, Nybøl (1623), Oksbøl (1639), 
Egen (1640), Broager (1643).

Desuden har han støbt Klokker til en Ræk
ke andre nordslesvigske Kirker, bl. a.:

Bov (1616), Mjolden (1621), Møgeltønder 
(1642).

Mester Johan Hinrich Armowitz i Husum 
var en dygtigKlokkestøber. De første Klokker, 
dier udgik fra hans Værksted, var tiil Bornholm.

*) Hertug Philipp Ernst af Lyksborg, født 
1673, Hertug 1698, død 1729.

**) Hertug Philipp Ernst’s tredje Gemalin
de, Datter af Hertug Frederik Wilhelm af Av- 
gustenborg, født 1726, død 1760.
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1750 rejste han til Lybæk for at overtage Amtet 
soim »Ratsgiessermeister«, hvor han d-øde 1772. 
Han ligger begravet i Jacobskirken i Lybæk. 
Mester Armowitz har leveret Klokker til følgen
de nordslesvigske Kirker:

1729: Halk; 1731: Brøns, Arrild og Rejsby; 
1736: Haderslev; 1743: Flensborg (St. Johannes); 
1745: Emmier lev; 1747: Grarup; 1748: Skærbæk; 
1756: Haderslev.

Den ulykkelige Forordning af den tyske 
Hærledelse i 1917, der gik ud paa, at Kirkerne 
skulde aflevere Kirkeklokker, for at de kunde 
omsmeltes til Krigsmat erial, er et af de mørke 
Indgreb i vore kulturhistoriske Skatte.

Ullerup Kirke maatte som Følge deraf og- 
saa aflevere en Klokke, og det blev den sidst
nævnte, som var støbt i 1728.

I 1921 modtog Kirken en ny Klokke fra »Na
tionalfonden af 1918 til Anskaffelse af Kirke
klokker til Sønderjylland.« Klokkens Indskrifter 
etc. beskrives i det med Klokken følgende Gave
brev, der nu hænger indrammet i Kirkens- Vaa- 
benhus:

»Til Ullerup Krike.
Da Tiden var inde, at Sønderjyderne 

efter et halvt Hundred Aars Trængsler kun
de kræve at komme hjem til Danmark, op
stod her i deres gamle Fædreland fra flere 
Sider det Ønske, at der i SI esvigs Kirker, 
saa langt ned Grænsen maatte blive sat, i 
Stedet for de Klokker, der var nedtagne og 
om støbte til Krigens Brug, skulde ophænges 
nye ved frivillige Gaver fra det danske 
Folk. Denne Tanke blev almindelig forstaa- 
et og optaget ikke blot som Tegn paa et
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medborgerligt Sindelag bil at hjælpe at bø
de, hvor Krigen har ødet, men som Udtryk 
flor den store Folke-Glæde i at Modersmaa- 
let paany kan lyde frit over Fædrenes Jord.

Til Vidne om disse Grund« til Gavens 
Fremkomst ledsager dette Brev Sendingen 
af en Klokke til

Ullerup Kirke.
Klokken har en Vægt af 693 Kilo. Mal

men bestaar af 3 Dele Kobber og 1 Del Tinb 
Dens Tone er A. Svingningstallet 222. 
Dens kunstneriske Udsmykning er teg

net af Lautrup Larsen.
Klokkeverset er skrevet alf Helge Rode 

og lyder saaledes:
»Dansk var min Sang 
V,ed Kvæld og Gry, 
De dræbte mig, 
Jeg sang paany.«

Foroven bærer Klokken Indiskriften: 
»De Smithske Støberier i Aalborg gjorde 
mig, og det danske Folk gav mig til Ullerup 
Kirke MCMXX.«

Naar da Klokken atter lyder over det 
v.ed Troskabens og Kærlighedens Kraft gen
vundne Land, ligger deri den Bøn, at Frel
sens Ord paa Folkets Maal maa vare og 
vokse, mens Malmen har Mæle.
Oktober 1921.

Nationalfonden af 1918 til Anskaffelse 
af Kirkeklokker til Sønderjylland«.



Gamle Gaarde.
Om de gamle Forhold i Ullerup Sogn og i 

Sundved henvises til A. D. Jørgensens udmær
kede Afhandling »Ullerup Sogns ældre Histo
rie« i »Sønderj. Aarbøger« 1891, hvor han gi
ver et udtømmende Billede i Tiden fra Middel
alderen til Renæssancetidens Slutning. Det er 
i Særdeleshed de gamle Gaarde med de adelige 
Ejere, der sætter Præg paa Sognets æildre Histo
rie, men da A. D. Jørgensens rent historiske Af
handling ikke gaar ind paa saa mange mindre 
lokale Enkeltheder, der dog har stor Interesse, 
i Særdeleshed for Sognets Beboere, skal her gø
res Forsøg paa en lidt mere udførlig Skildring 
af Sognets Herregaarde og deres Ejere.

Braadborg.
Ved Sognets Vestgrænse ligger Voldstedet 

af det gamle Braadborg. Borgpladsen er endnu 
let kendelig. Den ligger ud mod Bovrupbæk 
og har været omgivet af dybe, brede Grave. Det 
har været en meget fast Stilling, støttet til Bak
kens dybe Leje.

Navnet »brådde« er kendt over hele Nor
den som en Betegnelse for en fast Stilling i en 



Skovstrækning, en Forhugning, for at hindre 
en Fjendes Fremrykning. Et »Braadde« ligger 
lidt længere sydpaa i Adsbøl Sogn, paa den 
gamle Herredsgrænse mod Vest. Dette tyder 
paa, at der i Fortiden har været Forskansnin
ger liangs Herredsskellet for at hindre Indfald 
vesterfra. Den ene af disse Stillinger er da ble
ven særlig befæstet til en »Braadborg«.

Kong Valdemar Atterdags Lensmand paa 
disse Borge var Ridderen Jacob Olavsen af 
Slægten Lunge. Han afløstes af andre, og ve d 
Valdemar Atterdags Død 1375 sad Henning 
Meinstorp som Lensmand paa Braadborg.

Henning Meinstorp førte et tredelt Vaaben 
i Sølv, Blaat og Guld. Paa Hjelmen Struds- og 
Paaf uglef jer.

Meinstorp.

Da Henning Meinstorp sad paa Braadborg, 
lykkedes det 1377 Grev Claus paa Nyhus at un
derkaste sig Aabenraa og Varnæs Birk, Braad
borg og Als. Meinstorp blev beskyldt for For
ræderi, men det lader ikke til, at Dronning 
Margrete har delt denne Opfattelse, da hun se
nere tog ham i sin Tjeneste.
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Henning Meinstorp nævnes 1360 som Her
tug Erik af Saksen-Lauenborgs Væbner og 1366 
som Ridder. 1369 var han dansk Rigsraad og 
Slotshøvedsmand paa Tranekær. 1370 var han 
tilstede ved Fredsilutningen i Stralsund, da 
Skaane blev afstaaet til Hansestæderne. Efter 
at han havde taget Del i andre vigtige A n lig’ 
gender, blev han 1377 Slotshøvdesmand paa Søn
derborg, Nordborg, Kegeborg (Kaiborg) og Bra- 
deborg (Braadborg), hvilke Borge han som 
nævnt maatte afstaa til Grev Claus.*)

Efter den Tid nævnes Braadborg ikke mere 
i Historien. Der var ikke mfere Brug for et no
gen fast Plads til Landets Forsvar paa dette 
Sted. Det maa dog antages, at Gaarden senere 
har været Sæde for en eller anden Adelsslægt, 
som havde Gods her i Egnen, men der ifindes 
ingen paalidelige Efterretninger bevarede der
om.

Paa Voldstedet saa man endnu i den senere 
Tid en muret Kælder. Stedet var for godt hun
drede Aar siden bevokset med Træer, der an- 
saas for at være flere Hundrede Aar gamle.

Mange Sagn er knyttet til Braadborg.*) Dø 
Overleveringer, som i en senere Tid har knyttet 
HansBlome fra Ornum til Braadborg, er uden al 
Hjemmel. Hans Blome, der døde 1591, blev 
skudt af Poul Uk paa Avnbøllund, har aldrig 
været Ejer af Braadborg.

*) Danmarks Adels Aarborg XXI. J. 289.
*) Sml. J. Råben: Folkesagn og gamile For

tællinger fra Als og Sundeved, 1. Bind, pag. 101 
ff. »Heimat-Blätter« 3. Aarg. p. 80 fif.
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Egeskov.
(Skran disgaard.)

Den vestligste Gaard i Avnbøl, tilhørende 
Gaard ej er Frits Brodersen, bærer Navnet Ege
skov. Rester af Voldgraven vidner endnu om, 
at her har ligget en befæstet Gaard. Voldste
dets sydlige Del gennemskæres af Jernbanen 
Sønderborg—Graasten. En Del af Graven er 
bleven opfyldt ved Banens Anlæg.

Frits Brodersen har i 1927 ladet anbringe en 
Tavle over Hovedindgangen, til Minde om Gaar- 
dens Fortid. Den er udhugget i Egetræ,, under 
Navnet Egeskov ses Vaabener af Gaardens gam
le Ejere, Skrandi og von Qualen. Tavlen er ud
ført af Billedhugger Nic. Petersen i Sønder
borg.

Gaarden nævnes først 1500 under Navnet 
»Skrandisgaard«, hvis Ejer var Erik Skrandi. 
Han havde to Børn, Claus og Sophie. Efter 
Eriks Død solgte hans Enke, Sophie Skrandi og 
Sønnen Claus de efterladte Ejendomme til Kong
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Mindetavle paa Egeskov.

Hans. Hovedgaarden kaldtes da »Langeskjer
lund« (Laikierlund), senere ogsaa »Egeskov- 
gaard«. Dertil hørte ni Boel, seks i Avnbøl, et i 
Blans, et i Sottrup og et i Snogbæk.
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Skrandis Vaaben var en Halvmaane -med 
Ansigt i rødt Felt. Hjelmen prydes med Sølv- 
maanen mellem to Bøffelhorn.

1530 gav Kongen en Ridder Markvard von 
Qualen Godserne i Len. Gaarden var da godt og 
vel saa stor som to almindelige Boel, som det i 
Reglen var Tilfældet med de gamle Herregaar- 
de.

Paa en Alterkalk i Sønderborg Kirke1), for
æret 1606 af Metta Petersen, Erik Ukes Datter, 
findes flere Vaabener, deriblandt F. J. Schran- 
diis. Det er samme Vaaben, som det førtes af 
Erik Skrandi. En Mark nord for Gaarden kal
des endnu »Skrandi s toft«.

Slægten von Qualen hører til de ældste ade
lige Familier. 1226 underskrev Diderik von 
Qualen- Fundationsbrevet for det adelige Klo
ster i Preetz. Quälens første dokumenterede 
Stamsæde var Coselau (vendisk = Carsla) ved 
Grubersøen i Vagrien. Til Coselau hørte en 
By Qualen, der endnu eksisterer under samme 
Navn; efter denne har Slægten taget Navn.

v. Quälens Vaaben bærer et sort Vildsvin
hoved i Sølvfelt. Samme Hoved pryder Hjel
men.

Jonas van Elwerfeldt har 1597 udgivet et 
paa Latin skrevet Værk om den slesvig-holsten- 
ske Adel, i hvilket han skriver om Quälens 
Vaaben:

»Qualia tærrificum deeorat insigne ferarum 
Stemmata: Setigerae pansa quid ora suis? 
Illa ferox unquam visos si saevit in hostes 
Intrepido Quorum robore valnus habet!

*) Sml. J. Raben, »Die Kirche St. Marien in 
Sonderburg«, pag. 11 ff.
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Qualis erit duci gens haec in praelia martis, 
Cujus apro victrix abstulit ora manus?«

I tysk Oversættelse:
»Die Ahnentafel der Qualen schmücket das 

Zeichen Schrecken erregender Tiere:
Was bedeutet das Antlitz des Borsten tra

genden Schweines?
Wenn jenes jemals wild wütet gegen die er

schauten Feinde,
Durch denen unerschrockene Kraft es eine 

Wunde trägt:
Wie wird dieses Geschecht in dem Kampfe 

des Mars dem Führer sein,
Dies Geschlecht, dessen siegreiche Hand 

dem Eber das Haupt nahm?«
1543 nævnes Markvards Son, Sievert v. 

Qualen. Han staar da anført med 11 Gaarde, 
iblandt disse den store »Skrandisgaard« i Avn- 
bøl, som Kongen havde givet ham i Len. Efter 
hans Død beholdt Enken Margrete v. Qualen 
Ejendommen.

Jomfru Anna von Qualen nævnes iblandt 
Fadderne paa Rønhave, ved Daaben af Henrik 
Holcks fjerde Søn, Pinsedag den 29. Maj 1558. 
Hun var vist en Datter af Sievert og Margrethe 
og døde i Skudaaret 1587 den 27. Januar. Den 
29. Fiebruar blev hun begravet i Ullerup Kirke. 
Derefter kom Sieverts Svigersøn, Sievert Sehe- 
sted i Besiddelse af Egeskov. Han solgte God
set 1590 til Hertug Hans d. Y., som igen solgte 
det til Diderik Høck paa Avnbølgaard mod et 
Boel i Blans. Gaarden i Blans lagde Hertug Hans 
unider Ballegaard, Diderik Høck lagde Egeskov 
under Avnbølgaard, og Bygningerne er senere 
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blevet nedbrudt. Efter den Tid nævnes Ege
skov ikke mere.

Avnbølgaard.
Af denne betydelige Herregaard er nu næ

sten ethvert Spor forsvunden. Som Skitsen, der 
er taget efter et Opmaalingskort af Avnbølgaard 
1856 af Landmaaler F. v. Oldenborg, viser, har 
der dengang endnu været en Defl af Voldgraven
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kendelig. Sædehuset med et Par smaa Bygnin
ger har fuldstændig været omgivet af en Vold
grav. Desuden har hele Anlæget med Avlsgaar- 
den været omgivet af Vand, dels af Søen, den nu 
tørlagte »Vestermai« og dels af Grave.

Den tidligere adelige Gaard Avnbølgaard er 
oprettet af Vulf Høck. Han var gift med Anna 
von Qualen fra Egeskov-gaard og har faaet Gaar- 
den med hende. 1562, 1567 og 1572 nævnes Vulf 
til Laikiergaard. Derefter synes Laikiergaard 
at have været Sædegaarden og ved Sammenlæg
ningen af begge Gaarde har han saa oprettet 
Avnbølgaard. I et Brev til Hertug Hans d. Æl
dre i Haderslev 1562 kalder han sig »paa Lai
kiergaard«. 1543 beboedes Gaarden af en Fæ
stebonde og lejedes af en pommersk Adelsmand 
Wobislav Wobitzer, som stod i Kong Christian 
III.s Tjeneste og havde 11 Gaarde i Sundved. 
Høck’erne maa altsaa have haft en anden, æl
dre Sædegaard, og det er det gamle Holbæk fi 
Adsbøl Sogn, som endnu senere tilhørte Ejerne 
af Avnbølgaard. »Egeskov« eller »Skrandis- 
gaard« har allerede før Oprettelsen af Avnbøl
gaard haft samme Navn, iblandt Fadderne ved 
Daabsfester paa Rønhave nævnes »Fru Mar
grethe von Qualen« og »Jomfru Anna von Qua
len til Aueinbullgaard«.

Holbæk var i det 15. Aarhundrede i Pog- 
wisch’ernes Eje. I Kong Erik af Pommerns Tid 
ejedes Godset af en» Jeppe Iversen, som maatte 
afstaa det til Ahlefeldterne paa Søgaard.

Godske Holk paa Ballegaard var gift med 
Anna v. Pogwisch fra Holbæk. Deres Datter 
Anna ægtede Diderik Høk i Haderslev; han 
døde faa Aar efter, og Enken Anna giftede sig
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for anden Gang med Wobislav Wobitzer. Fra 
første Ægteskab havde Anna to Sønner, Moritz 
og Vulf Høk. Junker Wobitzer havde ogsaa »en 
stor Gaard ved Haderslev, Kjestrup. Denne 
Gaard fik Moritz; Vulf blev Ejer af Holbæk. 
Vulf Høk havde fem Døtre, den ene blev gift 
med Jørgen Blome paa Melsgaard, de andre med 
Jørgen Rantzau, Joachim v. Pless, Burchard 
Daldorf og Sievert Sehested. Efter Vulfs Død 
vilde ingen af Svigersønnerne have Godset, og 
Avnbølgaard blev derfor den 3. Juli 1585 solgt til 
Diderik Høk, den ældste Søn af Moritz Høk til 
Kjestrup.

Slægten Høk stammer fra Holsten. Den før
te en halv rød Gedebuk i Sølvfelt i Vaabenet, og

Høk.

ligeledes den halve Gedebuk paa den kronede 
Hjelm. Det her afbildede Vaaben er efter Ritter 
Diderik von Høkens Segl fra Aaret 1390. Hol
bæk og Avnbølgaard har i over 150 Aar været i 
Høkernes Eje. Døbefadet i Nybøl Kirke bærer 
Indskriften: »Anna v. alvensleve auf Holbeck 
1575«. Hvem denne Anna er, vides ikke.
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Diderik Høk udvidede Avnbølgaard ret be
tydeligt» Ved Køb og Bytte erhvervede han store 
Landerier. 1616 var Diderik endnu Ejer, men 
han maa være død i samme Aars Efteraar, og 
hans Sønner Moritz og Vulf ejede Godset i Fæl
lesskab. Moritz boede paa Gaarden, og nogle 
Aar senere købte han Vulf ud.

Vulf var en Tid lang Husfoged paa. Got- 
torp og købte 1624 Godset Brunholm i Angel for 
16500 Rdlr. Moritz døde i April 1644 paa. Kaj- 
næsgaard; han var gift med Magdalena von 
Buchwald. Efterfølgere paa Avnbølgaard var 
hans Søn* Diderik og hans Svigersøn Christoph 
Meinstorp til Søgaard paa Pelvorm, født 1601 og 
Søn af Hennecke Meinstorp til Søgaard, der bo
ede i Egernførde 1595 og endnu 1636.

Christoph Mednstorp var først Page hos Her
tug Adolf d. Y. paa Gottorp, derefter Hofjunker 
i Cassel og fra 1623—1627 Hofjunker paa Got
torp. I Trediveaarskrigen tog han Tjeneste i 
Ritmester Heinrich Blomies slesvigske Kompag
ni. Ved Ribe blev han tagen til Fange af de 
kejserlige Tropper og blev først løsladt efter Fre
den i 1629. Han var Slægtens sidste i Mands
stammen og døde den 5. December 1604 i Egern
førde, hvor han blev begravet den 16. Februar 
1665. Danckverth nævner ham som Ejer af Avn
bølgaard.

Christoph var to Gange gift; i første Ægte
skab som meddelt, med Moritz Høks Datter Lu- 
domilla; hun døde samme Aar som sin Far
der, 1644. Den anden Hustru, som han ægtede 
i 1646, var Marie Sophie, en Datter af Henrik 
von Wolfframsdorff til Lundsgaard. Hun døde 
1681 i Egernførde.
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Diderik Høk maa senere have købt Meinstorp 
ud, thi den 1. Maj 1653 solgte han Avnbølgaard 
til sin Farbroder Vulf paa Brunsholm. 1656 
solgte Vulf Brunsholm og boede paa Avnbøl
gaard. — Diderik løb fra sin Hustru og drog med 
en Pige til Holland, hvor han døde.

Vulf Høk var gift med Armgart v. Thiemen. 
Hans Søn, Hans Høk blev gift med en» Kusine 
Barte Margrethe v. Thienien. Han var Ejer ind
til 1694, i hvilket Aar, den 8. Maj, Godset blev 
solgt til Greve Ludvig af Nassau-Saarbruck, der 
var gift med en Datter af Storkansler Frederik 
Ahlefeldt til Graasten og Søgaard. Købesum
men var 22,600 Rdlr. Kort efter Salget døde 
Hans Høk, en af de sidste af sin Slægt.

Hertug Frederik Vilhelm af Avgustenborg 
blev gift med Sophie Amalie, en anden Datter af 
Storkansleren. Hun fik Avnbølgaard som Bryl
lupsgave. Godset hørte senere under de avgu- 
stenborgske Hertuger, indtil det i 1852 maatte 
dele samme Skæbne som de øvrige hertugelige 
Gaarde.

Af Holbæk ses endnu tydelige Spor. Bor
gen laa ved Nybølnor, et 'Par Hundrede Meter 
syd for den nuværende Gaard Holbæk.

Som man ser paa Skitsen, ligger Voldstedet 
mod Syd ned mod Vandet, mod Øst, Vest og 
Nord er to Polde omgivet af Voldgrave. Paa 
den runde Pold har selve Borgen ligget, paa den 
større, omtrent firkantede Plads, der endnu i 
Folkemunde kaldes »Hussted«, har Avlsgaarden 
maaske ligget. Mod Nord og Vest ses Rester af 
Jordvolden. Paa Stedet findes endnu Brokker 
af Munkesten og Tagpander. Ved en Dræne- 
ring af Pladsen i 1912 førtes Drænsgrøften igen-
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nøm den tidligere Grav, som ligger mellem den 
runde Pold og »Hussited«. Her stødte man paå

svære Egebjælker, der stod lodret i Jorden. Det 
maa antages, at det er Rester af Vindebroen, der 
atter korn frem for Dagens Lys. Der fandtesi en 
Mængde Skaar af forskellige Kar o. a., men dis
se Fund fører ikke længere tilbage end til Re
næssancetiden.

Axel Olrik har fundet en gammel Folkevise 
om Iver Ottosøn og Ridder* Buske, som løfter al 
Sandsynlighed har sin Oprindelse paa Holbæk.1) 
Den skildrer en Kamp mellem den danske Her
remand paa Holbæk og en holstensk Ridder,
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som i de lovløse Tider under og efter Grev Gerts 
Herredømme trættedes bl. a. om de store Skove, 
i hvilke senere Graasten byggedes. Det er sand
synligt, at denne holstenske Adelsmand har sat 
sig fast i Skoven ved Alnor, men er bleven fæl
det af Iver Ottosøn fra Holbæk, hvem Skoven 
tilhørte. Senere fordrev Klaus Ahlefeldts Enke, 
Fru Anna Pogwisch til Søgaard, hans Søni Jep 
Iversen fra Holbæk. Derved er Godset maaske 
kommet i Pogwischernes Eje, som- endnu, sad 
der, som nævnt, i 15. Aarhundrede.

Pravesgaard.
Fra gamle Tid ejede Biskoppen en Herre- 

gaard i Ullerup Sogn. Den laa ved Blans og var 
i Erik af Pommerns Tid af Biskop Johannes 
bleven pantsat til Slægten Daa, som dengang 
havde Ejendomme paa Als og i Sundved. Biskop 
Johannes’ Efterfølger, Biskop Nicolaus indløste 
Godset 1439. Brevet, som kvitterer for Løsesum
men, er endnu i Behold. Det er udstedt afPalne 
Daa, Kannik ved Slesvig s Domkirke og Provst i 
Vidaa Provsti (Tønder), tilligemed hans Brødre 
Kristian, Henrik og Detlev Daa, St. Markus Af
ten 1439 i Haderslev, som fuldstændig giver Af
kald paa Gaarden og dens Tilbehør.

Naar der i Palne Daa’s Skrivelse siges, at 
denne Gaard »von oldinges« (fra gammel Tid) 
har hørt til Kirken i Slesvig, tyder det hen paa, 
at Biskoppen i hvert Tilfælde har draget sin 
Nytte ud af den.

x) Sml. A. D. Jørgensen: Herregaardene paa 
Als 1 det 16. Aarhundrede i Sønderj. Aarbøger 
B. VIII.
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Brey et lyder:
»Wy Palmodaa Domherr und Provst to 

Wida an der Kercke Schleswick und Chri
stian Daa, Knope, Brodere, doen witterldcker 
etc. dat wy vor uns und unsere Brodere, Hin
rich, Hans und Detlev, gebeten Dau und 
Erven overgewen Biscop Nicolasen und si- 
nen Nakomlingen ein Gud, dat von oldinges 
hofft gehöret der Kercken Schleswig, gebe
ten. Prevtsgarde au Sundewi'tt in Nubelhar- 
de an dem Dorpe Blanse in Olderup Karspel. 
Wy und unse Vorfahren van Bischop Jo
hann van siner Kercken wegen Schleswig 
hadde, wy nimmer darup to spreken edder 
klagen van Erves edder Pandes wegen heb- 
ben entfangen de dumme Pennings to ener 
Höge, effte dassulvige Gud vorschreven, un
sen Vorfahren effte uns wovor id to Pande 
stunde, nue tosprecke, ehme entfryen, wenn 
des Behof is. Datum am Santo Marcus 
Avend des hill. Evangelisten to Haversle- 
ven.«
Slægten Daa stammer vistnok fra Slesvig.1) 

1358 nævnes en Palle Daa, hvis Søn Claus var 
gift med en Bredde. Padle paa Pravesgaard skal 
være en Søn af denne Claus Daa. Palle var 1428 
Kanonikus i Ribe, 1438 Klerikus og kejserlig 
Notarius i Slesvig, 1439 blev han 'Provst over 
Vi daa.

Kris tian Daa, Provstens Bro der, kom i Strid 
med Hertugen »udi Lånte Holsten« og gik til 
Danmark. Han blev senere Landsdommer over 
Sjælland og Lensmand paa Kalundborg. 1388

) Danm.: Adels Aarbog VII.
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nævnes en Henrik Daa, der ejede Gaarde i Kel
ting og Lysabild.

Daaerne førte en skraatliggende rød Mur 
med tre Tinder i bl aat Skjoldfelt. Paa Hjel
men af Sølv ses to blaa-røde Bøffelhorn med 
Paafuglefjer.

Et Sagn fortæller, at Pravesgaard skal være 
grundlagt af en Junker Niels Prave, som ejede 
flere Gaarde i Bian s.

Senere nævnes Pravesgaard ikke mere, og 
det er ikke kendt, hvornaar Gaarden er gaaet 
over paa verdslige Hænder. A. D. Jørgensen me
ner, al Pravesgaard rimeligvis er det senere Bal- 
legaard.

Blansgaard.
Anno 1315 nævnes to Herremænd i Blans, 

Erik Blaanes og Peter Nielsen af B laanes. 
Blansgaard er en af de faa Herregaarde her i Eg
nen, som beholdt deres indfødte Ejere, Søn efter 
Fader, langt ned i Tiden. Den ældste Ejer, so-m 
nævnes, er Magnus Jepsen, han forekommer i et 
Brev fra 1483. Hans Søn og Efterfølger var Jep 
Magnussen, efter hvem Slægten beholdt Efter
navnet. Jep nævnes 1506 »paa Blansgaard« som 
Medstifter af St. Annagildet i Ullerup Kirke og 
forekommer endnu som Ejer af Gaarden i Ade
lens Mandsliste 1530.

Magnussens Vaaben er et Spydjern i Sølv
felt, Hjelmen prydes med. to Spydjern. Jep Mag
nussen er et ypperligt Eksempel paa en god 
Mand efter gamle Tiders Skik: det jævne Navn, 
Gaardens ringe Størrelse og hans Samliv med 
Sognets Bønder til Trods for, at han med Ære 
fører adeligt Skjold og Vaaben. Alt dette peger 
tilbage gennem Aarhundreder til den ældre Mid-
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deltider; der er intet i Vejen for, at Jep Mag- 
nussen i lige Linje kan have nedstammet fra 
»Peter Nielsen til Blaanes«, som levede 1315, og 
saaledes tilbage tid endnu fjernere Tider.

Mag nussen til Blansgaard.

Jep døde 1536. Hans Søn og Efterfølger paa 
Qaarden var Paul Magnussen. 1543 staar han 
anført med 6 Bøndergaarde, fire i Snogbæk, en i 
Sottrup og en i Bovrup. I flere Aar var han 
Kongens Husfoged paa Sønderborg Slot, og i den
ne Amtsegenskab hayde han Tilsyn med den 
kongelige Fange, Christian II. Det var vistnok 
fpr god og trofast Tjneste, at Kong Christian II. 
gav ham Løfte paa den kongelige Gaard Melved- 
gaard1) efter den daværende Besidder, Benedikt 
Sehesteds Død. Sehested døde 1549, og Paul 
Mangussen overtog Melvedgaard og boede der til 
sin Død, den 15. December 1596. Ved Overtagel
sen af Melvedgaard havde han overgivet Blans
gaard tiil sine Sønner.

x) Nu Gaarden Hjortspring, Svenstrup Sogn,
Als.
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1549 nævnes »Fru Anna Mangnuis« og 1556 
Paul Mogensen (Magnussen) til Blansgaard som 
Faddere ved Daabfesterne paa Rønihave.

Som Paul Magnussens Sønner nævnes Otto, 
Henrik og Jacob, den sidste døde den 6. Decem
ber 1620, 75 Aar gammel; han var altsaa født 
1546. Jacob, som antages at have været den 
ældste af de tre Brødre, forekommer aldrig i hin 
Tids Optegnelser. A. D. Jørgensen mener, at 
han maa.sk e har været saa ringe udstyret af 
Naturen, at han maatte holde sig tilbge fra Ver
den.

Otto døde den 9. Maj 1600. Brødrene havde 
i Maj 1599 begyndt paa at opføre et nyt Sæde
hus paa Blansgaard. Det var færdigt i 1602 og 
bestod af tre Etager, to grundmurede Stokværk 
og derpaa et tredje i Bindingsværk. Denne Byg
ning kaldes senere »Schonleben«. Henrik og 
Jacob beboede hver sin Etage.

Aar 1600 købte Henrik Magnussen Godset 
Søn den sø i Angel af den gottorpske Hertug. 
Han maa være død 1630, da hans Søn Paul Mag
nussen nævnes med begge Godser. Han var 
den sidste Magnussen paa Blansgaard — har 
været død 1646, da en Margrethe Magnussen ej
ede Blansgaard, der antages at være den sidste 
Paul Magnussens Enke.

I samme Aar er Blansgaard gaaet over paa 
fremmede Hænder. Enken har tilsyneladende 
ægtet en tyskfødt Adelsmand Johan Fircks, der 
fcom hertil i Torstensonfejden 1643, og blev Ejer 
af Blansgaard. Fircks sendtes 1645 til Norge. 
Han byggede Fæstningen Fredrikstad (Norge) 
og døde som Generalmajor den 3. Januar 1667, 57 
Aar gammel. Efter ham blev Gaarden erhver-
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vet af Johan von der Wisch til Lutzenhorn, 
hvis Søn Christian Albrecht, den 29. April 1717 
solgte den til Hertug Philip Ernst af Lyksborg 
for 22,000 Rdlr.

1718 lod Hertug Philip Ernst den »versts 
Bindingsværksetage nedrive og forsynede Byg
ningen med nyt Tag. Over Hoveddøren havde 
Brødrene Magnussen anbragt en Sandstenspla
de med Slægtens Vaaben, denne lod Hertugen 
tage ned og i Stedet for anbringe det hertugeli
ge Vaaben. 1769 lod Hertugen opføre en ny For
pagterbolig og Staldbygninger paa Blansgaard.

Under Blansgaard hørte ogsiaa S'tapel, hvor 
der i 1760 byggedes to Gaarde, som fik en Del 
af Markerne i Arvepagt, og hvor der anlagdes et 
Pottemageri. De er de nuværende Gaarde Store- 
og Lille S tapel.

1779 kom Blansgaard under Kronen.
1787 blev det gamle Sædehus nedbrudt og 

nye Bygninger opført. Disse afbrændte i Maj 
1795. ..

Godset blev udstykket den 19. Avgust 1796 
og udlagt i 37 Parceller. Stamparcellieu Blans
gaard har endnu bevaret Dele af Voldgraven og 
en Rest af en gammel Jordvold. Bygningerne 
er ny med Undtagelse af en Lade.

Valdemarstoft
I Traps Topographi (S. 374) nævnes en gam

mel Herregaard Valdemarstoft paa Blansmark, 
soim 1486 var i en Ridder Valdemar v. d. Her- 
berges Besiddelse. Den skal være brudt ned i 
16. Aarhundrede. Af denne Borg findes ikke 
Spor mere.

Efter Folkemunde skal Valdemarstoft have 
ligget paa »Toftkobbel«, en Ballegaard tilhoren-
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de Mark mellem Gaarden og Alssund. Totftkob- 
bel skal have været Park og i Forbindelse med 
Ballegaard« Have.

1549, 1551 og 1556 nævnes Volmer og Jørgen 
v. d. Herberge til Snabeklund iblandt Fadderne 
ved Daabsfester paa Rønhave. Om disse to 
Adelismænd er Børn eller Børnebørm af Ejeren 
af Val dem arstoft, vides ikke.

Ballegaard.
Denne gamle Gaards Historie kan med hi

storisk Sikkerhed ikke føres længere tilbage end 
til Kong Hans’ Tid (1481—1513). Den ejedes den
gang af Godske Holck, af den gamle hjemlige 
Adelsslægt, som i sit Vaaben førte en Murspar
re, bestaaende af syv røde Sten i Sølvfelt med 7 
røde og hvide Faner paa Hjelmen.

Holk.

Godske Holck var gift med Anna Pogwisch 
til Holbæk (ved Adsbøl), han efterlod sig mindst 
3 Sønner, hver med en betydelig Ejendom: Hart
vig fik Ballegaard, Bertel fik Rønhave, og Vul-f 
blev Ejer af Melsgaard. Hartvig var Ejer af
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Ballegaard, efter ham kommer atter en Gødske^ 
veli nok hans Søn; han findes opført 1534, i 
Plovskatlisten 1543 og flere Gange senere. Han 
havde 19 Fæstegaarde, deraf 4 i Ullerup Sogn, 3 
i Skovbøl, 3 i Sottrup, 3 i Stenderup, 1 i Snog- 
bæk, 1 i Lysabilid og 4 i Broager Sogn.

GødskHolck døde 1560 og med ham den 
mandlige Linje. Godset tilfaldt hans Søstersøn 
Iver Eriksen Rosenkrans til Koegsbøl ved Tøn
der, fra hvem det kort efter tilfaldt Henrik 
Holck, Bertels Søn fra Rønhave.

Henrik Holck, der var gift med Magdalene, 
en Datter af Andreas Reventlow til Søbo (Fyn), 
døde 1579. Ham havde fire Sønner. Den ældste, 
Bertel, arvede Højgaard i Nordjylland, som Fa
deren havde erhvervet af Kong Frederik II, A n- 
ders fik Ballegaard, mens Detlev og Christian 
arvede Rønhave. Ditlevs Søn var Christian 
Holck, den senere Rigsgreve og berømte Felt
herre, der døde som kejserlig 1 eltmarskal i 30- 
Aarskrigen 1633 af Pesten.

1590 solgte Brødrene deres Gaarde til Hans 
Blome til Gammelgaard og Helvedgaard. An
ders Holck drog til Svendborg. Han døde den 
11. April 1593 og blev begravet i Fruekirken.

Hans Blome solgte Ballegaard 1590 til Her
tug Hans d. Y. af Sønderborg. Hertug Hans dø
de 1622. Ved Arvedelingen kom Ballegaard til 
den nordborgske Del. 1709 blev Godset solgt til 
Greve AhlefeJdt paa Søgaard, og 1725 blev Fami- 
ien Paulsen Ejer. Senere blev det erhvervet af 
Grev Conrad Reventlow til Sandbjerg. 1798 blev 
Godset udparcelleret.

I 30-Aarskrigeni laa fra 11. Februar til 12. 
Juni 1627 en Afdeling kongelige Ryttere, 126
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Atonjd stærk, i Kvarter paa Ballegaard. Det 
kommanderedes af Oberstløjtnant Albrecht 
Acjriap vpn Hartenfeld, som ligeledes var ind
kvarteret paa Gaarden.

Ejendomsskifte paa Ballegaard 
siden Parcelleringen 179 8.

1. Maj 1799. Greve Reventlow sælger Stampar
cellen med 62 Tønder til Kammer- 
ceraad Johan Braack for 13,941 
Rigsbankdaler.

i. Maj 1799. Greve Reventlow sælger Vandmøl
len med »Møllekobbel«, 4 Tønder, 7 
Skep, til Henning Hansen for 390 
Rbkdlr.

26. Maj 1806. Købes »Leensholt«-Kobbel — 7 
Tønder — af Philip Petersen i Blans 
for 1200 Rbkdlr.

17. Maj 1807. Henning Hansen sælger Vand
møllen og den nybyggede Vindmølle 
med ca. 19 Tønder til Hanis Schwartz 
for 13,000 Rbkdlr.

4. Maj 1810. Joh. Braack sælger Ballegaard til 
Bendix Lüders fra Sønderborg for 
13,350 Rbkdlr.

16. April 1811. Bendix Lüders sælger Gaarden 
til Kaptajn og Regimentschef Hans 
Friedrich v. Bruhn for 12,600 Rigs
bankdaler.

29. Juli 1811. Bruhn køber Vand- og Vindmøl
len med de 19 Tønder Land af En
ke Schwartz’ Konkursmasse for 
32,000 Rbkdlr.

21. Februar 1820. Forpagter Bendix Lüders paa 
Sønderborg Ladegaard køber Balle
gaard med begge Møller af den 
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Brunhske Konkursmasse for 16,800 
Rbkdlr.

4. Marts 1820. B. Lüders sælger Ballegaard uden 
Møller til inspektør Carsten for 
12,800 Rbkdr.

4. Marts 1820. B. Lüders sælger Møllerne til 
Hans Nisisen for 8800 Rbkdlr.

22. Marts 1820. Hans Nissen sælger Møllerne til 
Carstens for 8800 Rbkdlr.

4. Juni 1821. Carstens sælger Ballegaard til Ge
org Fr. Fries fra Slesvig for 21,600 
Rigsbankdaler.

1. Oktober 1831. Tilkøb af 5 Tønder Land 
»Knold« af Hans A. Walter i Bl ans 
for 480 Rgbkdlr.

27. Juni 1842. Fries sælger Ballegaard til Tho
mas Asmus Boysen for 29,600 Rigs
bankdaler.

1893. Boysen sælger Ballegaard til Bryg
geriejer Petersen i Sønderborg for 
140,000 Mark.

1906. Petersens Arvinger sælger Gaarden 
ti.1 P. Henningsen for ca. 180,000 Mk.

.1. April 1909. P. Henningsen sælger til J. Jør
gensen for 230,000 Mark.

1911. Jørgensen køber 15 ha. Jord, dermed 
var Gaardens Areal 85 (ha.

1919. Jørgensen sælger Ballegaard til Dall 
& Lei i Snogbæk for 350,000 Kr.

1921. Dall & Lei sælger Ballegaard til den 
nuværende Ejer Christen Nissen fra 
Brobøl for 315,000 Kr. (uden Svine
besætning). Nissen har forøget 
Gaardens Areal, saa den nu bestaar 
af 193 Tønder Land.
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Lundsgaard,
det tidligere Avnbøllund.

Ved Sognets yderste Grænse, i Nærheden alf 
Sottrup Kirk, ligger Lundsgaard, det tidligere 
adelige Sæde »Avnbøllund«. Voldstedet er end
nu kendeligt, fra to Sider er Gaarden omgivet 
af Voldgrav, paa de andre Sider har den tidlige
re Se givet Gaarden en naturlig Befæstning.

Gude skriver 17781): Endnu ser man paa 
Nordsiden a<f Bygningerne paa Lundsgaard et 
højt Sted i den store Dann eller Grav, hvor der i 
gammel Tid har staaet et Slot. For omtrent 60 
eller 70 Aar siden (altsaa kort efter 1700) saa 
man endnu de murede Kældere og ogsaa Ind
kørslen over en aaben Bro, men nu er de ud- 
jævnet, ligesom paa Avnbøligaard'. Ladegaards- 
bygningerne er kun tilbage; disse er bleven for
bedret 1764. Her laa før Avnbøllund, som var 
en lille Gaard ved Avnbøl, i Skoven ved den lille 
Bæk.«

Avnbøllund har været i Uck’ernes Eje. Al
lerede i Valdemar Atterdags Tid forekomme)* 
der en Frederik Uck som hans første Marsk, li
ge efter Tronbestigelsen. Det er muligt, at 
Kongen har medbragt ham fra Brylluppet paa 
Sønderborg Slot i 1340, da Uck var af nordsles
vigsk Æt.

En af Erik af Pommerns tro Mænd i Kam
pen mod Greverne var en Peder Uck, meni det si-

x) »Bericht von der Halbinsul Sundewitt« S.58. 
der næppe Tvivl om, at Uck’eme allerede den
gang har siddet paa Skovbølgaard i Fellsted 
Sogn, som dengang var den yderste Udkant af 
Tønder Len ind imod Varnæs Birk.
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ges ikke, hvor han har haft hjemme. 1423 anker 
Kongen over, at Peders Hustru, Fru Katharina 
hindre« i Nydelsen af sin Ejendom, især alf Det- 
lev Ahlefeldt, Grevens Amtmand i Tønder, ér 

Paa Skovbølgaard nævnes omkring 1506 eri 
Peder Uck, derefter hans Søn Paul Uck 1523. 
Han opgiver 1543 i Anledning af Plovskatten siit 
Gods til 10 Gaarde, blandt disse en i Ullerup. 
Paul var gift med Margarethe Rathlou, og de ef
terlod to Sønner, af hvilke Peter arvede Skov
bølgaard, mens Erik 1543 ejede Avnbøllund.

Fra 1506—1530 nævnes Emmeke Nonsflét. 
tøendes Datter Dorthea blev gift med Erik Uck. 
Dét maa antages, at Erik ved dette Giftermaal 
ér kommen i Besiddelse af Avnbøllund, da han 
allerede ejede Gaarden i Faderens Levetid.

Det maa være en Datter af Erik Uck, Fru 
Metta Petersen i Sønderborg, der 1616 forærede 
ét prægtigt Alterbæger til Sønderborg Kirke. 
Indskriften fortæller (i Oversættelse):

»Denne Kalk har den ædle og dydige 
Frue Metta Petersen, Erik Uckes Datter og 
Magnus Petersens efterladte Enke, Gud den 
Almægtige til Ære, Alteret til Pryd og til et 
evigt Minde foræret til Kirken i Sønderborg 
Ao. 1616.«
Paa Kalkens seksdelte Fod findes forskelli

ge Familievaaben indgraveret:
1) E. Uck (Faderen Erik Uck).
2) F. D. Wonsflet,
3.) E. Wonsflet,

(2 og 3 vistnok hendes Moders, Dortheas 
Forældrej,

4) F. J. Schrandi (med samime Vaaben som 
Erik S tran di til Skrandiisgaard),
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5) P. Ucke (vist Eriks Fader, Paul til Skov
bo lgaard),

6) F. A. Freese.

Wonsflet fører em springende Hund i Skjol
det med en siddende Hund paa Hjelmen. Kal
ken er endnu i Kirkens Brug.

Erick Uck døde 1571. Hanis Søn Paul tog 
Tjeneste hos Hertug Hans som Amitmand1 paa 
Sønderborg. Da Hertugen i 1589 modtog sirt. Len 
af Kong Christian IV, .sendte ham Paul Uck til 
København for at fuldbyrde denne Ceremoni i 
hans Navn. Kort efter tog Paul Uck sin Alfsked 
for at overtage sin Gaard Avnbøllund. Den 20. 
Februar 1592 solgte Paul Uck sin Gaard Avnbøl
lund til Hertug Hans. Købesummen var 7500 
Rdlr. og en Guldkæde til Sælgerens Datter.

Grunden til dette Salg var de ulykkelige 
Forhold mellem U c kerne og Hans BJoime .fra 
Ornum. Han havde den 1. Juni 1589 dræbit Paul 
Uck paa Skovbøligaard. Liget henstod ubegra- 
vet paa Skovbølgaard i næsten otte Uger, da
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den dræbtes Frænder ventede Tilbud om Forlig 
fra Drabsmandens Side. Da Ihan ikke meldte 
sig, fandt Begravelsen Sted i Felsted Kirke den 
24. Juli. Ved denne Lejlighed svor den dræb
tes Søskendebarn, Paul Uck fra Avnbøllund, 
Blodhævn. Da dette meddeltes Hans Blome, 
gik han i Landflygtighed til Mecklenborg, hvor 
han blev i to Aar.

I Sommeren 1591 var Hans Blome atter til
bage paa Ornum.

Hans Blomes Hustru fødte en Søn, som 
skulde døbes dem 5. Septbr. 1591. Han indbød 
hele Egnens Adel til Barnedaab, men alle ude
blev paa et Par nærmeste S lægtning er nær. 
Man gav Paul Uck paa Anvbøilgaard Skylden og 
vilde drage ham til Ansvar. Dagen efter mødte 
de med en Hob løse Folk udenfor Avnbøllund, 
de kom frem for Broen og krævede Uck ud til 
sig. Paul Uck afslog at forhandle med dem. 
Dette Forsøg fra Hans Biørnes Side gentog sig 
otte Dage senere, men Uck lod sig ikke se. Sami- 
me Aften mellem Kl. 10 og 11 forlod Hans Biø
rne Ornum for paa Stimands Vis at overfalde 
sin selvforskyldte Fjende. Han kom til Avn
bøllund om Natten, brød over Gaardens Hegn, 
gik over Graven ind i Gaarden. De gjorde An
skrig, saa Folk vaagnede og kom paa Benene. 
Paul Uck greb sine Vaaben, slog nogle Ruder 
ud og stillede sig op tiil Skud. Angriberne 
skød paa Husets Straatag, for at at sætte det i 
Brand, de sprængte en Ladeport for derfra at 
angribe Sædehuset. Paul Uck skimtede et Par 
Skikkelser og skød, de fik begge Banesaar. Hans 
Blome blev af isine Karle baaren tilbagei, men 
døde, før de naaede den Bæk, der løber i Lunds-
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gaard Sø.
Den andtein, Hams Biomes Kusk, var død paa 

Stedet.
Dagen -efter skrev Paul Uck til Kong Chri

stian IV. for at stille sig under Beskyttelse mod 
Slægtens Hævn. Straks efter Modtagelsen af 
Bønskriftet blev Paul Uck stillet i Kongens 
Fred, og der blev ikke rejst Tiltale mod ham, 
der havde handlet i Nød. —

Efter at Paul Uck havde solgt Gaarden til 
Hertug Hans, nævnes han endnu 1594 som ben 
lenet mod 4 Rixitorpboil i Avnbøllund, og Skødet 
paa Herregaarden synes først at være udstedt 
den 26. December samme Aar. Gude fortæller, 
alt Paul Uck skal være ble-ven dræbt, i Sengen 
af sin Kok. Hans Datter ægtede en af Slægten 
v. d. Herberge.

Paul Uck til Skovbølgaard, der dræbtes af 
Hans Blome 1589, havde en Søn, Claus, som solg
te Gaarden til Statholder Gert Ran.tzau. Han 
var den sidste Mand af Slægten i Sundved og 
drog senere til Fyn, hvor han ejede Lam/mehave.

Hertug Hans byggede et in.yt »Lysthus« paa 
Avnbøtlund og gav Gaarden det nye Navn 
»Lundsgaard« og anlagde en ny Avlsgaard paa 
Stedet.

Den nuværende Ejer af Lundsgaard, Gaard- 
ejer A. Christensen, fortæller 1921:

»Den gamle Vindebro var paa samme Sted, 
hvor Indkørslen til Gaarden nu er. Min Moder 
(fra Avnbøl) kunde endnu huske Vindebroen, 
der først blev brudt ned omkring 1850 for at vi
ge Plads for en fast Vej over Voldgraven.

1919 blev en Bygning nedbrudt, der laa 
udenfor Graven ved den tidligere Vindebro.. Den
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lille Bygning havde -tykke Mure, der bestod af 
Munkesten og Kamp, med simaa blyfaittede Vin
duer. Gulvet bestod af almindelige »Brosten«.

Ejeren mener, at det har været en Slags 
Vagthus fra den Tid, da Voldgrav og Vindebro 
havde Betydning for Gaardens Sikkerhed.

Gaarden brændte den 12. .Tuli 1909. Det gamle 
Stuehus bestod af Bindingsværk og Munkesiten 
i den østlige Halvdel. Nu er alt nyt, og kun 
Voldgraven minder om Gaardens Fortid og Hi
storie.

Philipsborg.
Ve d Arv ed e li ngen ef ter Hertug Han s d. Y.’s 

Død tilfaldt Lundgaard den Lyksborgske Del 
med Heraug Philip som Ejer. Han besluttede 
nogle Aar efter at bygge et fyrsteligt Sæd'ehus 
ved Ullerup og nedrive Huset paa Lundsgaard. 
Hertug Hans havde erhvervet to Bol ved Ullerup, 
som kaldtes Kaalund, tilligemed Gaarden Kaas- 
rnose, dem ne d l agde Hertug Phi lip tilligemed et 
halvt Bo.l i Avnbøl. I Oktober 1631 lod han Fæ
sterne fraflytte dem og opførte en lille Avls- 
gaard med et Slot, som han, efter sig, kaldte 
Phrlips-berg. I Ugen før Faste 1633 blev Slottet 
paa Lundsgaard nedbrudt o:g Materialet ført til 
Philipsborg. De murede Kæilderh væd vinger blev 
s t aae n de, og man saa dem endnu i Gu de’s Tid 
paa Borgpladsen. Ved Philipsborg blev der dan
net en kunstig Høj, omgivet af en ti Favne bred 
Grav, og her opførtes et anseligt Slot — besitaa- 
ende af tre Fløje, hvert paa to Etager, samlt 
Staldbygning og Have. I en af Fløjene indret
tedes Slotskirken; den indviedes den 28. Avgusit 
1636. Alle Præster fra Als og Sundved var til
stede, blandt dem Pastor Anders- Brandt fra
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Nordborg. Han skriver om denne Begivenhed i 
Kirkebogen:

»11. Søndag efiter Trinitatis var Jeg paa 
Philipsborg udi Sundeved, og blev isamme Tid 
og Dag den ny stiftede Kirke indviet af Hofpræ
sten, udi fyrstelige, adelige og borgerlige 
Standspersoners Nærværelse. Og blev samme 
Tid et fyrsteligt Gæstebud anrettet, samt og 
holdt et Bryllup med en Saddeler og en Vaske
pige.«

Kirken havde et Taarn med to Klokker, der 
s,og Halv- og Kvarttimeslag. Klangen var saa 
stærk, at man kunde høre den ved Blans Strand.

Grunden til iPhilipsborgs Opførelse var vel 
nok den, at Hertug Philip vilde have Slottet til 
Bolig for en yngre Søn af sin talrige Børne
flok. Philipsborg blev ikke benyttet til Bolig. 
Endnu inden Aarhundredet var tilende, blev det 
brudt ned og Stenene benyttet til at genopbygge 
den af Stormen omblæste Avlsgaard. Paa Vold
stedet ses endnu Murrester af det gamle Slot.

Sagnet om de tvende Brødre paa Philips
borg*) har altsaa ingen historisk Grund.

Den lyksborgsk-eGodlsisamling opløstes efter 
Hertugslægteins Afgang 1779. Først nedlagdes 
Philipsborg 1786. Gaardeins' Jorder deltes til 8 
Gaarde, deriblandt en Stamgaard med 62 Tøn
der Land og Hovedbygningen. De solgtes ved 
Avktion til Selvejeindom og tiltraadtes af de nye 
Ejere til Maj 1787.

Derefter kom Lundsgaard med Kåsmus 
Mølle. Denne sidste blev bortforpagtet paa langt

*) Sml. J. Råben, Folkesagn og gamle For
tællinger I pag. 107.
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Aaremaal, mens Avlsgaardens Jorder deltes i 6 
Skifter til Bebyggelse, forudein et Par mindre 
Lodder. Tiltrædelsen til Selveje fandt Sted 1. 
Maj 1792.

Philips bor g s Udstykning i 1786.
Sogneraadsformand P. Beck, Junkerhof, er 

i Besiddelsie af Opmaalingskortet fra Godsets 
Udstykning. Det er maalt og tegnet 1783, og de 
otte Parceller er anført med de gamle Mark
navne:

Tdr. Skp. lGde.1
I. Fruen-Kobbel 14 1 11

II. Kohlbierre 10 7 7
III. Ankler 10 4 13
IV. Molteishøj 21 1 8
V. Gaardsplads-en med Have 

og Slotsdammen (Voldste
det), Svinhau, Dele af 
Hunsbjerre, Nørre Kobbel, 
»I Ellene«, Hasiselbierre 
og Kleinbau-Kobbel, til-

niingskort, viser Voldstedet i Slotsdammen og

sammen
Dertil hører Bygnigerne.

62 4 13

VI. Den nordlige Del af Nør
re Kobbel, Stor Taut, 
(Toft) og Liid Taut 13 6

VII. Junkers Kobbel
Den nuværende Junkers
hof, som ligger midt i 
Kobbelen, har derefter 
faaet sit Navn.

20 4 5

VIII. Gammelmai Kobbel 20 6 5
Kortskitsen, taget efter nævnte Udstyk-
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dein gamle Avlsgaard, hvor nu Gaarden Philips
burg ligger.

Philipsgaard.

Godsets Kirketiender blev ifordelt paa Kø
berne. Køberen af Parceller I og VI skulde be
tale 3 L. Bl. til Førsftepræsten paa de flire Offer
dage, II og III betalte 2 L. Bl., IV og VIII 4 L. Bl., 
V 12 L. Bl, og VII 5 L. Bl.

Køberne maatte forpligte sig til at overtage 
de købte Parceller og Bygninger inden Aarets 
Udgang. Det var, som allerede nævnt, til' 1. Maj 
1787.




